令和４年１月３１日

生徒・保護者各位

福島県立郡山東高等学校長

新型コロナウイルス感染拡大防止に係る対応について（連絡）

 大寒の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、今月２８日開催された福島県新型コロナウイルス感染症対策本部員会議において、２月２０

（日）までの期間、福島県内全域において「まん延防止等重点措置」をとることが示されたました。

本校において期間中、当面の間、下記の通りの対応等いたしますのでお知らせします。

記

１ 本校の対応およびお願い

（１）感染リスクの高い学習活動（部活動を含む）については、停止します。

（２）感染拡大地域（緊急事態措置区域、まん延措置等重点措置区域）はもとより都道府県をま

たぐ往来を控えるようお願いいたします。ただし、全国大会や進路に係る活動などやむを得

ない事情により感染拡大地域を含め都道府県をまたぐ往来をする場合は、往来後２週間の健

康観察を徹底お願いいたします。

（３）宿泊を伴う学校行事、合宿、遠征等は停止します。ただし、全国大会、東北大会及び県大

会への参加は可とします。

（４）部活動及び対外的な交流活動について

   ① 個人や少人数での短時間の活動とします。

   ② 各種大会への参加は可能としますが 、他校との練習試合や合同練習会は停止します。

   ③ 部員による会食は控え、また会話の際はマスクを着用することとします。

   ④ 部室の使用は必要最小限とし、滞在時間が長くならないように注意することとします。

（５）学校内における感染症対策について

① 健康観察の徹底

    ・ 登校にあたっては、登校前の検温等、健康管理の徹底をお願いいたします。

      （別紙：健康観察記録表をご活用ください。）

    ・ 同居する家族に発熱等の症状が見られる場合または濃厚接触者が発生した場合は、登

校をご遠慮ください（出席停止扱いとします）。

② 昼食時の対応

     飛沫を飛ばさないよう、対面での食事は避け、黙食等を徹底し、食事後の歓談時には必

ずマスクを着用してください。

③ 換気・清掃等の基本的な感染症予防の徹底

    ・ 定期的に換気を行い、日々の清掃活動を徹底します。

    ・ 手洗い、うがい、手指消毒等の徹底を図ります。

④ 差別・偏見・中傷の防止

     感染者や濃厚接触者への差別・偏見や中傷について、防止するための啓発を本校でも図

りますが、ご家庭においても、ご指導をお願いいたします。

（６）感染急増時における濃厚接触者の対応について

保健所の対応が１月２８日（金）から当面の間、感染している可能性の高い同居家族や、

医療機関・高齢者施設等の重症化リスクのある集団に重点的に対応するようになりました。

そのため学校内で生徒・教職員に陽性者が発生した場合は、学校が校内の濃厚接触者の確

認を行うこととなります。なお、同居家族に陽性者が発生した場合は、引き続き保健所が濃

厚接触者を特定し、検査や調査を行います。

２ その他

今後もご家庭において毎朝の検温をお願いいたします。発熱、強いだるさ（倦怠感）、息苦

しさ（呼吸困難）等の風邪症状が続くなどして感染が疑われた場合は登校を控え、かかりつけ

医（かかりつけ医を持たない方は「受診・相談センター」（電話 0120-567-747））に相談する

等、各家庭でのご対応をお願いします。万が一、生徒あるいはご家族に感染が確認された場合

は、必ず学校にもご連絡をお願いいたします。

（問い合わせ先 教頭 電話０２４－９３２－０８９８）